
Zeitschrift: Schweizerische Gehörlosen-Zeitung

Herausgeber: Schweizerischer Verband für Taubstummen- und Gehörlosenhilfe

Band: 28 (1934)

Inhaltsverzeichnis

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 15.01.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en


Inhaltsverzeichnis
für den

28. Jahrgang der „Schweiz. Gehörlosen-Zeitung"
Seite

Sur Erbauung.
Zum neuen Jahr 2

Sorgen 9
Vom Grüßen 17
Vom Treppen wischen 25
Alles Irdische ist eitel 33
Karfreitag, Bild 41
Ostern, Bild 49
Neues Leben S7

Auffahrt, Bild 65
Giftpflanzen im Garten des Herzens 81, 89, 97
Dürsten 105
Heiliges Land 113
Kopf und Füße 121

Dank-, Büß- und Bettag 137
Herbstsonne 146
Oktobertag 153
An der Schwelle des Winters 16!
Das Reich Gottes ist mitten unter euch 169
Es ist dein Bruder 176

Sur Belehrung.
Zermatter Erinnerung 1932 und 1933 2, 10, 18,

26, 33, 42, SV, SS,
Nach Frankreich 10, 18, 26, 34, 42,
Eine unheimliche Geschichte
Ein folgenschwerer Irrtum
Ruhe und Ordnung im Staat
Wie die Helvetier auswanderten 35, 51, 68, 74, 83
Abvnnentenversicherung
Was man aus Lumpen macht
Bei den Blinden in Basel
Nur eine Bananenschnle
Wie bleibe ich gesund? 58, 67, 75, 83, 92,
Plauderei über den Wind 59,
Unter Indianern im brasilianischen Urwald

74, 82, 91,
Wie man eine Quelle sucht
Wenn ein Haus brennt
Von der Eisenbahn
Mach die Augen aus
Der erste Regenschirm
Milch, Käse, Butter
Wilhelm Heinrich Dufour 98, 106,
Hvhenrain
Die deutsche Sprache
Aus der Kinderstube der Gemsen
Das größte Bauwerk der Erde
Wißt ihr schon?
Der Säumer Peter Gruber 138,
Kleiner Sprachführer für Landratten
Eisenbahn und Auto
Ich will — und ich kann
Pumpen
Vom Maurergesellen zum ungekrönten König 162,
Zeiten der Not 171,
Ferien im Glarnerland
Der Grenzlaus
Von Wundern im Altertum

Sur Unterhaltung.

66
50
19
27
35
90
43
S2
52
58

104
66

97
75
76
82
90
91
92

114
107
115
122
122
123
146
140
154
155
155
170
177
178
186
186

Schwindelfrei 5
Eine fürchterliche Nacht 12
Der Weichenwärter 19, 2t( 37
Zu spät 20
Unentschieden 20
Herr und Diener 20
Schönes Auto 20
Der Mann ohne Sorgen 36
Die Tragödie des Vaters 43
Der beste Arzt 44
Die Anemonen 54
Der Säemann 6ch 68
Die kleine lvmbardische Spähwache 76
Was braucht der Mensch zu seinem Glück. 84
Eine merkwürdige Erbschaft 85
Jni Schlafzimmer des Bären 92. 99
Ein Sommcrabend in Arvleid 101
Ein Stein im Weg 117, 123
Der Wein auf dem Tische des Kaisers 140
Der Wunderdoktor 147
Wie eine Hausfrau der Magd das Mausen ab«

gewöhnte 148
Vom Männchen, das groß werden möchte 156, 163
Der Jäger 157
Der Drückeberger 172
Lebenszeit 179
Ein flügelloser Engel 187

Aus der Welt der Gehörlosen.
Basel, Weihnachtsfeiern 5,
Unfall beim Fußballspiel
Zürich 6, 118, 124, 164
Grönland
Dänemark
Eine taubstumme Theatergesellschaft
Genf
Deutschland
Helen Keller und ihre Lehrerin
Japan
Taubstumme Automobilisten >

Eine Zwanzigcr-Nvtc
Basel 29, 37, SS, 111

Langenthal, Edelweiß
Rumänien
Welsche Gehörlose '

Frankreich
Italien
Ein ungeklärtes Geheimnis
W, Miescher, Geburtstag
St Gallen
Tessin 62, 150, 164,
Bern 69, 84, 142,
Taubstummenrat 70, 78, 93,

Winterthur
Lebensrettung 9b.
Als ich taub wurde
Weihnachten im fremden Land

15

2V
22. 47

118,
30.

62,

14
6

174
15
39
15

103
180
22
22
22
23

189
95
30
38
47
47
56
61

164
179
148
102

85
112
101
191



Scitk

Ernst Hvfmann 110
Thun 125
Schaffhausen 142
Kleine Mitteilungen 47, 119, 126, 180

Fürsorge sür Taubstumme und Gehörlose.
Zuschueidekurs 23
Nntnrsorschende Gesellschaft Zürich 39
Bern, Heim für weibliche Taubstumme, 46, 1(14

Basel, Fürsvrgeberein 70

Aargau, Fürsvrgeberein 86
An die Gehörlosen im Aargau 87
Bern, Fürsvrgeberein 103

Berufsmöglichkeiten sür Taubstumme 141

Turbenthal, Heim 158
Uetendvrf, Heim 173
Wydler-Oboussier H 190

Schweiz. Verband sür Taubstummsnhilfs.
1934 1

Aus den Behandlungen des Zentrlabvrstandes 7

Lehrwerkstätten sür Taubstumme Zürich 15, 135

M Nus Taubstummenanstalten.

Klaustag in der Anstalt Turbenthal 6

Ontario 7

Eine Schwimmhalle in einer Taubstummenanstalt 7

Japan ' 7

Dänemark 7

Riehen 15, 103, 189
St, Gallen 23, 30, 88, 119, 134

Zürich 31, 39, 103
Rechtschreibung bei Taubstummen 31
Deutschland 45, 120
Eine Skitvur 63, 72, 79
Blätter für Taubstummenbildung 71

Familienjubiläum 71

Münchenbuchsee 78
Zürich, Kindergarten .' 87

Turbenthal 103, 151

Hvhenrain 103, 109, 182
Psychologie der Sprache und Sprnchbehinderung 126

Bettingen 143, 150

Nürtingen 152, 158

f Dr, Rudolf von Tavel 165
4 Heinrich Kern-von Arand 166
Taubstummenlehrerverein 166, 175, ,182, 188
4 Pros, Dr. Lüscher 187

Seite

TsbensMzzsn.
Elisabeth Althaus 20
Maria Sprenger 45
Luise Mvscr 46
Elise Wenger 61
Jakob Schneider 85
A, Ziegler 94
Gottsried Polier 118
Sophie Werren 182

Gedichts und Sprüche.

Neujahr 3
Psingstlied 73
Auf dem Seelisberg 33
Gib Frieden, Herr, gib Frieden 89
Ausfahrt 96
Gott im Himmel, sei uns gnädig 137
Ich sah den Wald sich färben 146
Gute Nacht, ihr Freunde 153
Ich und mein Haus, wir sind bereit 170
Kommt ins Reich der Liebe 177
Ein Hirtenspiel 185
Herrn Prof. Lüscher zum Dank 188

Aätsel.
Seiten 8, 16, 24, 32, 40, 48, 56, 64, 80, 104, 160,

168, 176, 184

Allerlei.
Seiten 8, 24, 31, 40, 48, 63, 79, 96, 128, 135,

144, 159

Bilder.
Seiten 3, 11, 12, 18, 21, 27, 29, 40, 51, 52, 53,

63, 74, 95, 115, 116, 127, 130, 132, 139, 149,
174, 185, 187, 190

Briefkasten.
Seiten 56, 128.

Anzeigen und Düchertijch.
Je aus der letzten Seite jeder Nummer.


	...

