

**Zeitschrift:** Schweizerische Gehörlosen-Zeitung  
**Herausgeber:** Schweizerischer Verband für Taubstummen- und Gehörlosenhilfe  
**Band:** 28 (1934)

## Inhaltsverzeichnis

### Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

### Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

### Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

**Download PDF:** 15.01.2026

**ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>**

# Inhaltsverzeichnis

für den

## 28. Jahrgang der „Schweiz. Gehörlosen-Zeitung“ 1934

Zur Erbauung.	Seite	Zur Unterhaltung.	Seite
Zum neuen Jahr . . . . .	2	Schwindelfrei . . . . .	5
Sorgen . . . . .	9	Eine fürchterliche Nacht . . . . .	12
Vom Grüßen . . . . .	17	Der Weichenwärter . . . . .	19, 28, 37
Vom Treppen wischen . . . . .	25	Zu spät . . . . .	20
Alles Frödische ist eitel . . . . .	33	Unentschieden . . . . .	20
Karfreitag, Bild . . . . .	41	Herr und Diener . . . . .	20
Ostern, Bild . . . . .	49	Schönes Auto . . . . .	20
Neues Leben . . . . .	57	Der Mann ohne Sorgen . . . . .	36
Auffahrt, Bild . . . . .	65	Die Tragödie des Vaters . . . . .	43
Giftpflanzen im Garten des Herzenges . . . . .	81, 89, 97	Der beste Arzt . . . . .	44
Dürsten . . . . .	105	Die Auemonen . . . . .	54
Heiliges Land . . . . .	113	Der Saemann . . . . .	60, 68
Kopf und Füße . . . . .	121	Die kleine lombardische Spähwache . . . . .	76
Dank-, Buß- und Betttag . . . . .	137	Was braucht der Mensch zu seinem Glück . . . . .	84
Herbstsonne . . . . .	146	Eine merkwürdige Erbschaft . . . . .	85
Oktobertag . . . . .	153	Im Schlafzimmer des Bären . . . . .	92, 99
An der Schwelle des Winters . . . . .	161	Ein Sommerabend in Aroleid . . . . .	101
Das Reich Gottes ist mitten unter euch . . . . .	169	Ein Stein im Weg . . . . .	117, 123
Es ist dein Bruder . . . . .	176	Der Wein auf dem Tische des Kaisers . . . . .	140
<b>Zur Belehrung.</b>			
Bermatter Erinnerung 1932 und 1933	2, 10, 18,		
	26, 33, 42, 50, 58,		
Nach Frankreich . . . . .	50		
Eine unheimliche Geschichte . . . . .	19		
Ein folgenschwerer Irrtum . . . . .	27		
Ruhe und Ordnung im Staat . . . . .	35		
Wie die Helvetier auswanderten	35, 51, 68, 74, 83,		
Abonnentenversicherung . . . . .	90		
Was man aus Lumpen macht . . . . .	43		
Bei den Blinden in Basel . . . . .	52		
Nur eine Bananenschale . . . . .	58		
Wie bleibe ich gesund? . . . . .	58, 67, 75, 83, 92,	104	
Plauderei über den Wind . . . . .	59,	104	
Unter Indianern im brasiliensischen Urwald	66		
	74, 82, 91,	97	
Wie man eine Quelle sucht . . . . .	75		
Wenn ein Haus brennt . . . . .	76		
Von der Eisenbahn . . . . .	82		
Mach die Augen auf . . . . .	90		
Der erste Regenschirm . . . . .	91		
Milch, Käse, Butter . . . . .	92		
Wilhelm Heinrich Dufour . . . . .	98, 106,	114	
Hohenrain . . . . .	107		
Die deutsche Sprache . . . . .	115		
Aus der Kinderstube der Genien . . . . .	122		
Das größte Bauwerk der Erde . . . . .	122		
Wißt ihr schon? . . . . .	123		
Der Säumer Peter Gruber . . . . .	138,	146	
Kleiner Sprachführer für Landratten . . . . .	140		
Eisenbahn und Auto . . . . .	154		
Ich will — und ich kann . . . . .	155		
Pumpen . . . . .	155		
Vom Maurergesellen zum ungekrönten König	162,	170	
Zeiten der Not . . . . .	171,	177	
Ferien im Glarnerland . . . . .	178		
Der Grenzlauf . . . . .	186		
Von Wundern im Altertum . . . . .	186		
<b>Aus der Welt der Gehörlosen.</b>			
Basel, Weihnachtsfeiern . . . . .		5,	14
Unfall beim Fußballspiel . . . . .		6	
Zürich . . . . .	6, 118, 124, 164,	174	
Grönland . . . . .		15	
Dänemark . . . . .		15,	39
Eine taubstumme Theatergesellschaft . . . . .		15	
Genf . . . . .		20,	103
Deutschland . . . . .		22, 47,	180
Helen Keller und ihre Lehrerin . . . . .		22	
Japan . . . . .		22	
Taubstumme Automobilisten . . . . .		22	
Eine Zwanziger-Note . . . . .		23	
Basel . . . . .	29, 37, 55, 111, 118,	189	
Langenthal, Edelweiß . . . . .		30,	95
Rumänien . . . . .		30	
Weische Gehörlose . . . . .		38	
Frankreich . . . . .		47	
Italien . . . . .		47	
Ein ungeklärtes Geheimnis . . . . .		56	
W. Miescher, Geburtstag . . . . .		61	
St. Gallen . . . . .		62,	164
Tessin . . . . .	62, 150, 164,	179	
Bern . . . . .	69, 94, 142,	148	
Taubstummenrat . . . . .	70, 78, 93,	102	
Winterthur . . . . .		85	
Lebensrettung . . . . .		95,	112
Als ich taub wurde . . . . .		101	
Weihnachten im fremden Land . . . . .		191	

Seite		Seite	
Ernst Hofmann . . . . .	110	<b>Lebensskizzen.</b>	
Thun . . . . .	125	Elisabeth Althaus . . . . .	20
Schaffhausen . . . . .	142	Maria Sprenger . . . . .	45
Kleine Mitteilungen . . . . .	47, 119, 126, 180	Luisa Moser . . . . .	46
<b>Fürsorge für Taubstumme und Gehörlose.</b>			
Zuschneidekurs . . . . .	23	Elise Wenger . . . . .	61
Naturforschende Gesellschaft Zürich . . . . .	39	Jakob Schneider . . . . .	85
Bern, Heim für weibliche Taubstumme . . . . .	46, 104	A. Ziegler . . . . .	94
Basel, Fürsorgeverein . . . . .	70	Gotfried Polier . . . . .	118
Argau, Fürsorgeverein . . . . .	86	Sophie Werren . . . . .	182
An die Gehörlosen im Argau . . . . .	87		
Bern, Fürsorgeverein . . . . .	103		
Berufsmöglichkeiten für Taubstumme . . . . .	141		
Turbenthal, Heim . . . . .	158		
Uetendorf, Heim . . . . .	173		
Wydler-Doussier H. . . . .	190		
<b>Schweiz. Verband für Taubstummenhilfe.</b>			
1934 . . . . .	1	Neujahr . . . . .	8
Aus den Verhandlungen des Zentraloberstandes . . . . .	7	Pfingstlied . . . . .	73
Lehrwerkstätten für Taubstumme Zürich . . . . .	15, 135	Auf dem Seelisberg . . . . .	83
<b>Aus Taubstummenanstalten.</b>			
Klausstag in der Anstalt Turbenthal . . . . .	6	Gib Frieden, Herr, gib Frieden . . . . .	89
Ontario . . . . .	7	Ausfahrt . . . . .	96
Eine Schwimmhalle in einer Taubstummenanstalt . . . . .	7	Gott im Himmel, sei uns gnädig . . . . .	137
Japan . . . . .	7	Ich sah den Wald sich färben . . . . .	146
Dänemark . . . . .	7	Gute Nacht, ihr Freunde . . . . .	153
Riehen . . . . .	15, 103, 189	Ich und mein Haus, wir sind bereit . . . . .	170
St. Gallen . . . . .	23, 30, 88, 119, 134	Kommt ins Reich der Liebe . . . . .	177
Zürich . . . . .	31, 39, 103	Ein Hirtenspiel . . . . .	185
Rechtschreibung bei Taubstummen . . . . .	31	Herrn Prof. Lüscher zum Dank . . . . .	188
Deutschland . . . . .	45, 120		
Eine Skitour . . . . .	63, 72, 79		
Blätter für Taubstummenbildung . . . . .	71		
Familienjubiläum . . . . .	71		
Münchenbuchsee . . . . .	78		
Zürich, Kindergarten . . . . .	87		
Turbenthal . . . . .	103, 151		
Hohenrain . . . . .	103, 109, 182		
Psychologie der Sprache und Sprachbehinderung . . . . .	126		
Bettingen . . . . .	143, 150		
Nürtingen . . . . .	152, 158		
† Dr. Rudolf von Tavel . . . . .	165		
† Heinrich Kern von Arand . . . . .	166		
Taubstummenlehrerverein . . . . .	166, 175, 182, 188		
† Prof. Dr. Lüscher . . . . .	187		
<b>Rätsel.</b>			
Seiten 8, 16, 24, 32, 40, 48, 56, 64, 80, 104, 160, 168, 176,		184	
<b>Allerlei.</b>			
Seiten 8, 24, 31, 40, 48, 63, 79, 96, 128, 135, 144,		159	
<b>Bilder.</b>			
Seiten 3, 11, 12, 18, 21, 27, 29, 40, 51, 52, 53, 68, 74, 95, 115, 116, 127, 130, 132, 139, 149, 174, 185, 187,		190	
<b>Briefkasten.</b>			
Seiten 56, 128.			
<b>Anzeigen und Büchertisch.</b>			
Ze auf der letzten Seite jeder Nummer.			

